ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
в Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 06.10.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

МАНДРИК
Инга Эйнаровна

– исполняющий обязанности Министра
экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

БАТУРИН
Виталий Александрович

– заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края

ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

– заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

– заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края

ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

– заместитель Министра транспорта и дорожного
хозяйства Камчатского края

ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

– руководитель Центра поддержки экспорта АНО
«Камчатский выставочно-туристический центр»

МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

– директор центра поддержки инвестиционных
проектов АО «Корпорация развития Камчатки»

ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

– начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического
развития Камчатского края

2

1. О ходе исполнения мероприятий «Дорожных карт» паспортов проектов,
направленных на улучшение показателей Национального рейтинга состояния

инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее – Национальный рейтинг)

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Передерий М.В., Батурин В.А.,
Голованов И.А., Кудряшов М.Н., Лебедева С.В., Ломова Т.В., Филенкова С.А,

Мандрик И.Э., Масенкова И.С.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Исполнительным органам Камчатского края, ответственным по

показателям Национального рейтинга, определенным распоряжением Губернатора
Камчатского края от 09.03.2022 № 144-Р (Фирстов А.В., Мищенко И.В.,
Питиримов А.А., Гончаров А.С., Сафонов А.С., Русанов В.В.):

1.2.1 продолжить работу по исполнению мероприятий «Дорожных карт»
паспортов проектов, направленных на улучшение показателей Национального
рейтинга

срок – постоянно;
1.2.2 активизировать работу по взаимодействию с респондентами, входящими

в состав специальной выборки Национального рейтинга (в части информирования о
запланированных опросах и выявления у представителей бизнес-сообщества
Камчатского края проблем с целью их решения), и предоставить информацию о
проделанной работе в адрес Министерства экономического развития Камчатского
края

срок – 13.11.2023;
1.2.3 подготовить и направить в адрес Министерства экономического развития

Камчатского края информацию о проблемных вопросах, рассмотренных на
заседаниях Рабочих групп в 2023 году, и ходе их решения

срок – 25.10.2023.

1.3. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.) обеспечить участие на заседаниях Рабочей группы по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском краю «Транспорт» представителей
бизнес-сообщества Камчатского края

срок – постоянно.

1.4. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.):
1.4.1 подготовить общую презентацию на основании информации,

представленной исполнительными органами Камчатского края, ответственными за
показатели Национального рейтинга, в соответствии с подпунктом 1.2.3 настоящего
протокола

срок – 30.10.2023;

3

1.4.2 обеспечить участие на последующих заседаниях Проектного офиса
представителей бизнес-сообщества Камчатского края

срок – постоянно;
1.4.3 обеспечить присутствие Министерства жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.) на очередном заседании
Проектного офиса с целью предоставления доклада о ходе исполнения мероприятий
«Дорожной карты» паспорта проекта «Создание информационной системы
«Региональный портал по технологическому присоединению к электрическим сетям,
к системам теплоснабжения, к централизованным системам водоснабжения и
водоотведения, расположенным на территории Камчатского края»

срок – не позднее 15.11.2023;
1.4.4 направить в Администрацию Губернатора Камчатского края заявку о

переименовании раздела «Инвестиции» на «Инвестиционный портал» во вкладке
«Экономика» на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края

срок – 25.10.2023;
1.4.5 актуализировать информацию в разделе «имущественная поддержка в

Камчатском крае» на портале по поддержке малого и среднего предпринимательства
Камчатского края «Мой бизнес»;

срок – 01.11.2023;
1.4.6 обеспечить присутствие на очередном заседании Проектного офиса

представителей ПАО «Камчатскэнерго», КГУП «Камчатский водоканал» и
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с целью
рассмотрения вопросов:

- интеграции государственной информационной системы обеспечения
градостроительной деятельности Камчатского края (далее – ГИСОГД) с их
информационными системами;

- организации на базе ГИСОГД (совместно с ее разработчиком) возможности
утверждения членами Межведомственной комиссии по согласованию работ,
связанных с инженерными коммуникациями в Петропавловск-Камчатском
городском округе, соответствующих проектов в дистанционном режиме

срок – не позднее 15.11.2023;
1.4.7 включить в повестку очередного заседания Инвестиционного комитета

Камчатского края под председательством Губернатора Камчатского края
Солодова В.В. вопрос об эффективности работы Управления Россреестра по
Камчатскому краю в части улучшения показателей Национального рейтинга
А3 «Эффективность процедур по получению в аренду земельных участков» и
В2 «Эффективность процедур постановки земельного участка на кадастровый учет и
качество территориального планирования».

1.5. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) провести работу по информированию работодателей, в том числе с
привлечением отраслевых исполнительных органов Камчатского края, о
возможности организации целевого обучения для восполнения кадровой потребности

срок – до 31.12.2023.

4

1.6. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края
(Мищенко И.В.) переформатировать принцип проведения заседаний Рабочей группы
по направлениям Национального рейтинга А3 «Эффективность процедур по
регистрации прав собственности», А10 «Эффективность процедур по получению в
аренду земельных участков», В2 «Эффективность процедур постановки земельного
участка на кадастровый учет и качество территориального планирования»,
Г3 «Эффективность нефинансовой поддержки малого и среднего
предпринимательства», обеспечив участие представителей бизнес-сообщества
Камчатского края, с целью рассмотрения и разрешения проблемных вопросов,
касающихся вышеуказанных показателей Национального рейтинга.

2. Разное (об исполнении протокольных решений заседаний Проектного офиса в
2023 году, проведение заседаний Рабочих групп в 2023 году)

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.) направить в адрес Министерства экономического развития
Камчатского края информацию об исполнении подпунктов 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 и пункта
2.3 протокола Проектного офиса от 06.07.2023 № Пр-03-338

срок – 27.10.2023.

2.3. Исполнительным органам Камчатского края, ответственным за показатели

Национального рейтинга, определенным распоряжением Губернатора Камчатского
края от 09.03.2022 № 144-Р (Фирстов А.В., Мищенко И.В., Питиримов А.А.,
Гончаров А.С., Сафонов А.С., Русанов В.В.), обеспечить проведение заседаний
Рабочих групп с привлечением представителей бизнес-сообщества Камчатского края
не реже 1 раза в месяц

срок – постоянно.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова